VI. Item, de tricesimis, lucro Camerae, montanis, urburis, 
cusiones (sic) monetarum, Cameris salium, eorundem Oomitibus, 
nec non mardurinis, quinquagesimis et quibuscunque officiolatibus 
in arendam vei aministrative, seu aliter quovis modo; similiter 
hominibus idoneis, coronae Ungariae suppositis, et non extraneisT 

liberam disponendi facultatem, more consueto habeamus. 
VII. Lucrum Camerae in Regno Ungariae; Quinquagesimam 

in partibus Transylvaniensibus ac Mardurinas in regno Sclavo­
niae exigi consuetas, more alias ab antiquo consueto, exigi facie­
mus. Reducendo ad statum, tempore praefati condam Lodovici 
regis observatum.1 

VTTT. Praelati et Barones duas dignitates, honores, Baronias, 
scilicet saeculares et ecclesiasticas, simul tenere non valeant 2 nec 
homo saecularis sive vir ecclesiasticus dignitates ecclesiasticas 
occupative servare possit. 

IX . Item nullus mercatorum forensium et extraneorum, 
cujuscunque nationis existat, ad mercandum seu forisandum, in 
médium regni; sed ad loca tempore praetacti condam Domini 
Lodovici regis ad forisandum ac emendum et cambiandum depu­
tata, negotiationes suas peractfua^ more consueto accedat. 

X. Item, quod monetam auri et argenti in valore et cursu, 
quibus pro nunc existit, sine consilio Praelatorum, Baronum, et 
regni Nobilium non immutabimus. Sed cudantur oboli eadem 
liga, qua ipsi maiores denarii cuduntur. Qúorum obulorum duo 
unum integrum denarium valeant. Et quod penes dominum 
Archiepiscopum Strigoniensem et Magistrum Tavernicorum unus 
fidelis et idoneus vir, in probatorem hujusmodi cusionis monetae, 
auri scilicet et argenti, deputetur. 

X I . Item. Monetae et pecuniae extraneae atque sales 
forenses in regnum Ungariae non inducantur et nec acceptentur. 
Et de hoc fiat provisio celerius, quantum potest. 

1 1351-iki törvény V. és XII. 
» Aranybulla 30. cz. 

XII . Quod dispositio pro Serenissima Principe Domina 
Elisabeth Regina et eius status honoris conservationis, ex quo 
est haeres lrujus regni, fiat, ubicunque vult in regno. Sic tamen, 
quod ipsa domina regina, honores et officiolatus suos non extra­
neis et alienigenis, sed incolis hujus regni, quibuscunque malu­
erit, conferendi, et collatos, ab eisdem secundum suum arbitrium, 
dum sibi placuerit: habeat facultatem auferendi. 

X H I . Dum in exercitibus et pugnis seu quibuscunque rixis, 
cum inimicis regni comittendis, TJngaros aliquos de hostibus 
captivare, vei ' aliquid aliud lucrari contigerit: tunc ipsi Ungari 
hujusmodi captivos et lucrum (exceptis notabilibus personis, vei 
Capitaneis ipsorum exercituum inimicorum, Regiae Maiestati, in 
captivos pertinentibus, quos Nos ab ipsis captivantibus pro donis 
condignis recipére valeamus), pro se retinendi vei vendendi aut 
«cclesiis perpetuae servitutis iugo tradendi et donandi, habeant 
potestatem. 

X I V . In defensionibus et conservationibus metarum hujus 
regni et confiniorum, consiliis regnicolarum utemur. 

X V . Honores saeculares absque quolibet consilio, hominibus 
istius Regni Ungariae et non advenis, liberum arbitrium con­
ferendi et ab eisdem auferendi habeamus facultatem. 

X V I . Possessiones et jura possessionaria non iorensibus sed 
bene meritis incolis tantum regni et coronae Ungariae subjectis, 
juxta eorum merita et obsequia, et non pro pecunia conferemus. 
Perpetuas vero venditiones vei impignorationes jurium Regalium et 
coronae nec cum consilio, nec sine consilio quorumcumque faciemus. 

X V I H . Item, quod in possessionibus et bonis nobilium et 
ecclesiarum seu quarumcunque saecularium et ecclesiasticarum per­
sonarum violentas exactiones victualium, procurationes hospitali­
tatum hominum et alias quascunque aggravationes praeter volun­
tatem invitantium non faciemus nec fieri permittemus. Nec in 
domibus et in locis Praelatorum, Baronum et aliorum quorum­
cumque saecularium et ecclesiasticarum personarum, pro tractatibus 
habendis et aliis quibuscumque negotiis expediendis, ipsis invitis 
morabimur. Aut eos expensis, victualibus, curruum et sarcina­
rum vecturis, nunciorum et familiarium, ac quoruncunque ad 
Nos pertinentium procurationibus ultra eorum spontaneam volun­
tatem in aliquo gravabimus. Sicut abusive et contra eorum 
voluntatem ab aliquo tempore retroacto fieri, erat inchoatum. 

X I X . Ecclesiae et ecclesiasticae personae, a taxis non diu 
abusive introductis, liberae et absolutae relinquantur. Servitia 
tamen exercitualia. more alias consueto, facere teneantur. 

X X . Item, quod de maritatione nliarum nostrarum agemus 
cum consilio Praelatorum et Baronum ac Nobilium regni nostri 
Hungariae, nec non cognatorum et proximorum atque subdito­
rum regnorum et ducatuum nostrorum. 

X X I . Item, quod ecclesiastica beneficia vacatura non facie­
mus, neque permittemus per saeculares occupare personas. 

X X I I . Item, quod habitationem nostram hic in Hungária, 
more aliorum regum faciemus et continuabimus. 

X X V . Juxta requisitionem regnicolarum nostrarum. Nos 
una cum eisdem operabimur, quod Despotus Basciae et Comes 
Ciliae, caeterique Magnates, dominia, videlicet possessiones, castra, 
fortalitia, civitates, oppida et alia bona in hoc regno Ungariae 
habentes et tenentes, hujusmodi castra, fortalitia, oppida, Civi­
tates et possessiones non advenis et forensibus, sed Hungaris 
homihibus, pro honore dare debeant.1 

X X V I . Item honores et ofncia nostra illis regnicolis nostris 
Hungaris quibus voluerimus more ab antiquo consueto juxta 
huj us regni nostri Ungariae consuetudinem conferemus. 

X X V H . Item, quod nullus nobilium regni, pro quibus­
cunque factis, per quemcunque, praeter talem, contra quem sen­
tentia capitalis juridice lata fuerit, possit detineri, seu quoquo­
modo captivari. 

X X V ULL. Nobiles, tam jobagiones habentes quam non haben­
tes, decimas dare non teneantur, antiqua eorum libertate requirente. 

X X X I . Partes litigantes, quando voluerint. absque requi­
sitione iudicis et onere solutionis Birsagiorum, liberam concor­
dandi habeant facultatem. Quemadmodum antiqua et laudabilis 
regni nostri consuetudo, huiusmodi concordiam in quibuscunque 
factis potentiariis et aliis, libere faciendam dictat et cons^ie^it. 

Nos itaque hujusmodi petitionibus ^yaoái^orum Praelato­
rum, Baronum, Nobilium et regnicolarum nostrorum aures exau-
dibiles, regio cum favore inclinantes, suprascriptos articulos, quoad 
omnes suas continentias et clausulas, mera nostra auctoritate et 
potestatis plenitudine, ex certaque riostrae Maiestatis scientia, nec 

1 Honor a középkor értelmében = tisztség, hűbér. 

non de consensu et bene placito praefatae Dominae Elisabeth 
Regináé, consortis nostrae praedilectae, praesentibus literis nostris 
inseri fecimus, ipsos Praelatos, Barones, Nobiles et Regnicolas 
nostros, praemissis libertatibus in eisdem articulis superius 
expressos perenniter fruituros et gavisuros committendo. 

Adjicimus praeterea, ac nostro et praetactae dominae regináé 
consortis nostrae nominibus spondemus. Quod memoratos regni­
colas nostros et totum regnum nostrum in quibuscunque neces­
sitatibus non deseremus, sed fideliter et toto posse nostro, pari­
ter cum eisdem ipsum regnum et praeassertos omnes regnicolas 
nostros a b , omnibus aemulis defensabimus, ac in cunctis, tam 
praemissis, quam etiam in aliis singulis bonis et laudabilibus ac 
justis antiquis consuetudinibus eorum et regni nostri Hungariae 
praedicti, inviolabiliter semper et ubique tenebimus et conserva­
bimus effective. Quicunque autem hominum, cujuscunque status 
et conditionis existant, haec ipsa, quae in superioribus continen­
tur, quavis scilicet occasione, impugnare molirentur; contra omnes 
et quoslibet tales^ ad eorum proterviam domandam et compescen­
dam pariter cum eisdem Regnicolis nostris prout et ipsi, omnes 
universaliter spoponderunt, operabimur toto posse. Praesentium 
literarum nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut 
rex Hungariae utimur, appensum est, vigore et testimonio mediante.